

# **BBVA** Bancomer

Información a que se refieren las  
“Disposiciones de Carácter General  
aplicables a la Información Financiera  
de las Instituciones de Crédito”

31 de Diciembre de 2011

**adelante.**

## Contenido

<b>Estados Financieros</b> .....	Pág. 3
<b>Indicadores financieros</b> .....	Pág. 9
<b>Calificación de la Cartera Crediticia</b> .....	Pág. 10

Ciertas cantidades y porcentajes incluidos en este documento han sido objeto de ajustes por redondeo. Consecuentemente, las cifras presentadas en diferentes tablas pueden variar ligeramente y es posible que las cifras que aparezcan como total en ciertas tablas no sean una suma aritmética de las cifras que les precedan.

## Balance General Consolidado al 31 de Diciembre de 2011 (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO		PASIVO Y CAPITAL	
<b>Disponibilidades</b>	<b>\$ 115,400</b>	<b>Captación tradicional</b>	<b>\$ 645,436</b>
<b>Cuentas de margen</b>	<b>3,546</b>	Depósitos de exigibilidad inmediata	437,572
<b>Inversiones en valores</b>	<b>332,865</b>	Depósitos a plazo	154,316
Títulos para negociar	213,112	Del público en general	138,861
Títulos disponibles para la venta	105,082	Mercado de dinero	15,455
Títulos conservados a vencimiento	14,671	Títulos de crédito emitidos	53,548
<b>Deudores por reporte</b>	<b>4,540</b>	<b>Prestamos interbancarios y de otros organismos</b>	<b>20,306</b>
<b>Derivados</b>	<b>74,461</b>	De exigibilidad inmediata	4,179
Con fines de negociación	63,633	De corto plazo	11,052
Con fines de cobertura	10,828	De largo plazo	5,075
<b>Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros</b>	<b>969</b>	<b>Acreedores por reporte</b>	<b>210,884</b>
<b>Cartera de crédito vigente</b>	<b>610,216</b>	<b>Prestamo de valores</b>	<b>1</b>
Créditos comerciales	317,905	<b>Colaterales vendidos o dados en garantía</b>	<b>24,723</b>
Actividad empresarial o comercial	218,536	Prestamo de valores	24,723
Entidades Financieras	7,425	<b>Derivados</b>	<b>74,721</b>
Entidades Gubernamentales	91,944	Con fines de negociación	72,121
Créditos de consumo	146,734	Con fines de cobertura	2,600
Créditos a la vivienda	145,577	<b>Ajustes de valuación por cobertura de pasivos financieros</b>	<b>3,134</b>
<b>Cartera de crédito vencida</b>	<b>19,681</b>	<b>Otras cuentas por pagar</b>	<b>59,395</b>
Créditos comerciales	7,556	Participación de los trabajadores en las utilidades por pagar	33
Actividad empresarial o comercial	7,555	Acreedores por liquidación de operaciones	24,404
Entidades financieras	1	Acreedores por colaterales recibidos en efectivo	10,187
Créditos de consumo	5,756	Acreedores diversos y otras cuentas por pagar	24,771
Créditos a la vivienda	6,369	<b>Obligaciones subordinadas en circulación</b>	<b>62,450</b>
<b>Total cartera de crédito</b>	<b>629,897</b>	<b>Créditos diferidos y cobros anticipados</b>	<b>5,487</b>
Estimación Preventiva para riesgos crediticios	(24,873)	<b>Total pasivo</b>	<b>1,106,537</b>
<b>Cartera de crédito (neto)</b>	<b>605,024</b>	<b>Capital contable</b>	
<b>Beneficios por recibir en operaciones de bursatilización</b>	<b>1,175</b>	<b>Capital contribuido</b>	<b>39,864</b>
<b>Otras cuentas por cobrar (neto)</b>	<b>44,188</b>	Capital social	24,138
<b>Bienes adjudicados (neto)</b>	<b>4,102</b>	Prima en venta de acciones	15,726
<b>Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)</b>	<b>17,086</b>	<b>Capital ganado</b>	<b>75,571</b>
<b>Inversiones permanentes</b>	<b>2,591</b>	Reservas de capital	6,881
<b>Impuestos y PTU diferidos (neto)</b>	<b>6,367</b>	Resultado de ejercicios anteriores	41,385
<b>Otros activos</b>	<b>10,600</b>	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	2,412
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	10,600	Resultado por valuación de inst. de cobertura de flujos de efectivo	1,255
<b>Total activo</b>	<b>\$ 1,222,914</b>	Efecto acumulado por conversión	171
		Resultado neto	23,467
		<b>Capital contable mayoritario</b>	<b>115,435</b>
		Participación no controladora	942
		<b>Total capital contable</b>	<b>116,377</b>
		<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>\$ 1,222,914</b>

### CUENTAS DE ORDEN

Activos y pasivos contingentes	82
Compromisos crediticios	229,597
<b>Bienes en fideicomiso o mandato</b>	<b>875,039</b>
Fideicomisos	307,500
Mandatos	567,539
Bienes en custodia o en administración	248,434
Colaterales recibidos por la entidad	75,381
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	70,881
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	32,360
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	4,997
Otras cuentas de registro	1,442,476

El saldo histórico del capital social al 31 de Diciembre de 2011 es de 4,243 millones de pesos.

El presente balance general consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las operaciones efectuadas por la institución hasta la fecha arriba mencionada, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente balance general consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
DIRECTOR GENERAL

JAVIER MALAGON NAVAS  
DIRECTOR GRAL. FINANZAS

FERNANDO DEL CARRE GONZALEZ DEL REY  
DIRECTOR GRAL. AUDITORIA INTERNA

LEOBARDO RAMIREZ HERNANDEZ  
DIRECTOR CONTABILIDAD CORPORATIVA

## Estado de Resultados Consolidado del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2011 (Cifras en millones de pesos)

Ingresos por intereses	\$ 94,447
Gastos por intereses	(30,981)
<b>Margen financiero</b>	<b>63,466</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(20,011)
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>43,455</b>
Comisiones y tarifas cobradas	28,184
Comisiones y tarifas pagadas	(7,633)
Resultado por intermediación	4,367
Otros Ingresos (egresos) de la operación	1,289
Gastos de administración y promoción	(39,132)
<b>Resultado de la operación</b>	<b>30,530</b>
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	292
<b>Resultado antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>30,822</b>
Impuestos a la utilidad causados	(5,052)
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	(1,957)
<b>Resultado antes de operaciones discontinuadas</b>	<b>23,813</b>
Operaciones discontinuadas	-
<b>Resultado antes de participación no controladora</b>	<b>23,813</b>
Participación no controladora	(346)
<b>Resultado neto</b>	<b>\$ 23,467</b>

El presente estado de resultados consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los ingresos y egresos derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de resultados consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

## Estado de Flujos de Efectivo Consolidado del 1 de enero al 31 de Diciembre de 2011 (Cifras en millones de pesos)

<b>Resultado neto</b>	<b>\$ 23,467</b>
<b>Ajustes por partidas que no implican flujo de efectivo:</b>	
Utilidad o pérdida por valorización asociada a actividades de inversión	85
Depreciaciones de inmuebles, mobiliario y equipo	1,241
Amortizaciones de activos intangibles	960
Provisiones	2,498
Impuestos a la utilidad causados y diferidos	7,009
Participación en el resultado de subsidiarias no consolidadas y asociadas	(292)
Participación no controladora	346
	<b>11,847</b>
	<b>35,314</b>
<b>Actividades de operación</b>	
Cambio en cuentas de margen	80
Cambio en inversiones en valores	(35,638)
Cambio en deudores por reporto	(4,540)
Cambio en derivados (activo)	(9,035)
Cambio en cartera de crédito (neto)	(42,109)
Cambio en beneficios por recibir en operaciones de bursatilización	73
Cambio en bienes adjudicados	(1,160)
Cambio en otros activos operativos (neto)	(15,488)
Cambio en captación tradicional	21,029
Cambio en préstamos interbancarios y de otros organismos	(40,869)
Cambio en acreedores por reporto	72,858
Cambio en préstamo de valores (pasivo)	1
Cambio en colaterales vendidos o dados en garantía	13,937
Cambio en derivados (pasivo)	7,711
Cambio en obligaciones subordinadas con características de pasivo	17,413
Cambio en otros pasivos operativos	6,820
Cambio en instrumentos de cobertura (de partidas cubiertas relacionadas con actividades de operación)	(1,110)
Pago de impuestos a la utilidad	(9,525)
	<b>(19,552)</b>
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de operación</b>	
<b>Actividades de inversión</b>	
Cobros por disposición de inmuebles, mobiliario y equipo	4
Pagos por adquisición de inmuebles, mobiliario y equipo	(3,008)
Cobros por disposición de subsidiarias y asociadas	78
Pagos por adquisición de subsidiarias y asociadas	(159)
Cobros de dividendos en efectivo	203
Pagos por adquisición de activos intangibles	(1,785)
	<b>(4,667)</b>
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de inversión</b>	
<b>Actividades de financiamiento</b>	
Pago de dividendos en efectivo	(15,564)
Pago de dividendos en efectivo de Afore Bancomer (capital minoritario)	(236)
	<b>(15,800)</b>
<b>Flujos netos de efectivo de actividades de financiamiento</b>	
	<b>(4,705)</b>
<b>Incremento o disminución neta de efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>1,263</b>
<b>Efectos por cambios en el valor del efectivo y equivalentes de efectivo</b>	<b>118,842</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al inicio del periodo</b>	<b>118,842</b>
<b>Efectivo y equivalentes de efectivo al final del periodo</b>	<b>\$ 115,400</b>

El presente estado de flujos de efectivo consolidado se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejadas las entradas de efectivo y salidas de efectivo derivadas de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valoraron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de flujos de efectivo consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
DIRECTOR GENERAL

JAVIER MALAGON NAVAS  
DIRECTOR GRAL. FINANZAS

FERNANDO DEL CARRE GONZALEZ DEL REY  
DIRECTOR GRAL. AUDITORIA INTERNA

LEOBARDO RAMIREZ HERNANDEZ  
DIRECTOR CONTABILIDAD CORPORATIVA

## Estado de Variaciones en el Capital Contable Consolidado del 1 de Enero al 31 de Diciembre de 2011 (millones de pesos)

Concepto	Capital contribuido		Capital ganado							Participación no controladora	Total capital contable
	Capital social	Prima en venta de acciones	Reservas de capital	Resultado de ejercicios anteriores	Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	Efecto acumulado por conversión	Resultado neto	Capital contable mayoritario		
<b>Saldo al 31 de diciembre de 2010</b>	<b>\$ 24,138</b>	<b>15,726</b>	<b>6,881</b>	<b>34,572</b>	<b>2,662</b>	<b>1,954</b>	<b>107</b>	<b>22,541</b>	<b>108,581</b>	<b>831</b>	<b>109,412</b>
<i>Movimientos inherentes a las decisiones de los propietarios</i>											
Traspaso del resultado neto a resultado de ejercicios anteriores	-	-	-	22,541	-	-	-	(22,541)	-	-	-
Pago de dividendos en efectivo	-	-	-	(15,564)	-	-	-	-	(15,564)	-	(15,564)
Pago de dividendos de Administradora de Fondos para el Retiro Bancomer, S.A. de C.V.	-	-	-	-	-	-	-	-	-	(236)	(236)
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>6,977</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(22,541)</b>	<b>(15,564)</b>	<b>(236)</b>	<b>(15,800)</b>
<i>Movimientos inherentes al reconocimiento de la utilidad integral</i>											
Utilidad integral:											
Resultado neto	-	-	-	-	-	-	-	23,467	23,467	346	23,813
Resultado por valuación de títulos disponibles para la venta	-	-	-	-	(250)	-	-	-	(250)	-	(250)
Resultado por valuación de instrumentos de cobertura de flujos de efectivo	-	-	-	-	-	(699)	-	-	(699)	-	(699)
Reconocimiento en la estimación preventiva para riesgos crediticios de cartera por cambio en metodología de calificación	-	-	-	(142)	-	-	-	-	(142)	-	(142)
Ajuste por valuación de inversiones en subsidiarias	-	-	-	(22)	-	-	-	-	(22)	1	(21)
Efecto acumulado por conversión	-	-	-	-	-	-	64	-	64	-	64
<b>Total</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>(164)</b>	<b>(250)</b>	<b>(699)</b>	<b>64</b>	<b>23,467</b>	<b>22,418</b>	<b>347</b>	<b>22,765</b>
<b>Saldo al 31 de Diciembre de 2011</b>	<b>\$ 24,138</b>	<b>15,726</b>	<b>6,881</b>	<b>41,385</b>	<b>2,412</b>	<b>1,255</b>	<b>171</b>	<b>23,467</b>	<b>115,435</b>	<b>942</b>	<b>116,377</b>

El presente estado de variaciones en el capital contable consolidado, se formuló de conformidad con los Criterios de Contabilidad para las Instituciones de Crédito, emitidos por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, con fundamento en lo dispuesto por los artículos 99, 101 y 102 de la Ley de Instituciones de Crédito, de observancia general y obligatoria, aplicados de manera consistente, encontrándose reflejados todos los movimientos en las cuentas de capital contable derivados de las operaciones efectuadas por la institución durante el periodo arriba mencionado, las cuales se realizaron y valuaron con apego a sanas prácticas bancarias y a las disposiciones legales y administrativas aplicables.

El presente estado de variaciones en el capital contable consolidado fue aprobado por el consejo de administración bajo la responsabilidad de los directivos que lo suscriben.

IGNACIO DESCHAMPS GONZALEZ  
DIRECTOR GENERAL

JAVIER MALAGON NAVAS  
DIRECTOR GENERAL FINANZAS

FERNANDO DEL CARRE GONZALEZ DEL REY  
DIRECTOR GENERAL AUDITORIA INTERNA

LEOBARDO RAMIREZ HERNANDEZ  
DIRECTOR CONTABILIDAD CORPORATIVA

## Balances Generales Consolidados (Cifras en millones de pesos)

ACTIVO	4T10	1T11	2T11	3T11	4T11	PASIVO Y CAPITAL	4T10	1T11	2T11	3T11	4T11
<b>Disponibilidades</b>	<b>118,842</b>	<b>100,330</b>	<b>99,390</b>	<b>101,511</b>	<b>115,400</b>	<b>Captación tradicional</b>	<b>617,335</b>	<b>614,288</b>	<b>608,958</b>	<b>642,342</b>	<b>645,436</b>
<b>Cuentas de Margen</b>	<b>3,478</b>	<b>2,324</b>	<b>2,961</b>	<b>2,992</b>	<b>3,546</b>	Depósitos de exigibilidad inmediata	402,601	377,524	390,099	406,620	437,572
<b>Inversiones en valores</b>	<b>295,042</b>	<b>311,563</b>	<b>317,940</b>	<b>305,582</b>	<b>332,865</b>	Depósitos a plazo	170,115	186,184	165,295	180,001	154,316
Títulos para negociar	154,722	194,512	210,467	192,115	213,112	Del público en general	143,194	140,942	144,246	161,149	138,861
Títulos disponibles para la venta	125,972	102,826	93,095	98,932	105,082	Mercado de dinero	26,921	45,242	21,049	18,852	15,455
Títulos conservados a vencimiento	14,348	14,225	14,378	14,535	14,671	Títulos de crédito emitidos	44,619	50,580	53,564	55,721	53,548
<b>Deudores por reporte</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>14</b>	<b>-</b>	<b>4,540</b>	<b>Prestamos interbancarios y de otros organismos</b>	<b>60,425</b>	<b>36,903</b>	<b>18,373</b>	<b>25,515</b>	<b>20,306</b>
<b>Derivados</b>	<b>59,253</b>	<b>51,527</b>	<b>58,402</b>	<b>89,744</b>	<b>74,461</b>	De exigibilidad inmediata	48,158	22,086	3,558	10,145	4,179
Con fines de negociación	54,598	47,571	53,978	79,303	63,633	De corto plazo	7,258	10,045	9,872	10,143	11,052
Con fines de cobertura	4,655	3,956	4,424	10,441	10,828	De largo plazo	5,009	4,772	4,943	5,227	5,075
<b>Ajustes de valuación por cobertura de activos financieros</b>	<b>1,663</b>	<b>1,119</b>	<b>1,563</b>	<b>1,246</b>	<b>969</b>	<b>Acreeedores por reporte</b>	<b>138,026</b>	<b>169,087</b>	<b>188,318</b>	<b>157,003</b>	<b>210,884</b>
<b>Cartera de crédito vigente</b>	<b>565,302</b>	<b>576,669</b>	<b>563,705</b>	<b>581,787</b>	<b>610,216</b>	<b>Prestamo de valores</b>	<b>-</b>	<b>1</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>1</b>
Créditos comerciales	301,156	312,548	292,075	301,923	317,905	<b>Colaterales vendidos o dados en garantía</b>	<b>10,787</b>	<b>14,308</b>	<b>13,140</b>	<b>22,966</b>	<b>24,723</b>
Actividad empresarial o comercial	211,941	213,917	202,780	211,736	218,536	Reportos	19	11	-	7	-
Entidades Financieras	8,540	8,299	8,095	7,530	7,425	Prestamo de valores	10,768	14,297	13,140	22,959	24,723
Entidades gubernamentales	80,675	90,332	81,200	82,657	91,944	<b>Derivados</b>	<b>64,351</b>	<b>54,935</b>	<b>62,948</b>	<b>93,548</b>	<b>74,721</b>
Créditos de consumo	118,674	122,841	129,546	136,659	146,734	Con fines de negociación	62,932	53,708	61,152	90,450	72,121
Créditos a la vivienda	145,472	141,280	142,084	143,205	145,577	Con fines de cobertura	1,419	1,227	1,796	3,098	2,600
<b>Cartera de crédito vencida</b>	<b>14,423</b>	<b>14,966</b>	<b>18,192</b>	<b>21,052</b>	<b>19,681</b>	<b>Ajustes de val. por cobertura de pasivos finan.</b>	<b>1,105</b>	<b>632</b>	<b>1,177</b>	<b>3,040</b>	<b>3,134</b>
Créditos comerciales	4,034	4,767	6,685	7,592	7,556	<b>Otras cuentas por pagar</b>	<b>50,572</b>	<b>50,832</b>	<b>50,470</b>	<b>45,984</b>	<b>59,395</b>
Actividad empresarial o comercial	4,029	4,746	6,674	6,846	7,555	Impuestos a la utilidad por pagar	1,191	-	-	-	-
Entidades Financieras	5	3	7	2	1	Participación de los trabajadores en las util. por pagar	33	40	18	25	33
Entidades Gubernamentales	-	18	4	744	-	Acreeedores por liquidación de operaciones	22,592	22,124	21,932	15,048	24,404
Créditos a la vivienda	5,222	5,333	6,155	7,502	6,369	Acreeedores por colaterales recibidos en efectivo	7,605	11,435	9,396	10,496	10,187
<b>Total cartera de crédito</b>	<b>579,725</b>	<b>591,635</b>	<b>581,897</b>	<b>602,839</b>	<b>629,897</b>	Acreeedores diversos y otras cuentas por pagar	19,151	17,233	19,124	20,415	24,771
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(25,128)	(23,149)	(24,733)	(26,032)	(24,873)	<b>Obligaciones subordinadas en circulación</b>	<b>41,287</b>	<b>56,186</b>	<b>55,282</b>	<b>62,253</b>	<b>62,450</b>
<b>Cartera de crédito (neto)</b>	<b>554,597</b>	<b>568,486</b>	<b>557,164</b>	<b>576,807</b>	<b>605,024</b>	<b>Créditos diferidos y cobros anticipados</b>	<b>4,862</b>	<b>6,106</b>	<b>5,583</b>	<b>5,393</b>	<b>5,487</b>
<b>Beneficios por recibir en operaciones de Bursatilización</b>	<b>1,256</b>	<b>1,209</b>	<b>1,192</b>	<b>1,189</b>	<b>1,175</b>	<b>Total pasivo</b>	<b>988,750</b>	<b>1,003,278</b>	<b>1,004,249</b>	<b>1,058,046</b>	<b>1,106,537</b>
<b>Otras cuentas por cobrar (neto)</b>	<b>28,944</b>	<b>38,505</b>	<b>40,260</b>	<b>54,582</b>	<b>44,188</b>	<b>Capital contable</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>
<b>Bienes adjudicados (neto)</b>	<b>2,942</b>	<b>2,894</b>	<b>2,953</b>	<b>3,369</b>	<b>4,102</b>	<b>Capital contribuido</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>	<b>39,864</b>
<b>Inmuebles, mobiliario y equipo (neto)</b>	<b>15,324</b>	<b>15,290</b>	<b>15,627</b>	<b>16,287</b>	<b>17,086</b>	Capital social	24,138	24,138	24,138	24,138	24,138
<b>Inversiones permanentes</b>	<b>2,454</b>	<b>2,446</b>	<b>2,380</b>	<b>2,490</b>	<b>2,591</b>	Prima en venta de acciones	15,726	15,726	15,726	15,726	15,726
<b>Impuestos y PTU diferidos (neto)</b>	<b>8,665</b>	<b>8,429</b>	<b>7,702</b>	<b>8,188</b>	<b>6,367</b>	<b>Capital ganado</b>	<b>68,717</b>	<b>68,033</b>	<b>71,551</b>	<b>73,659</b>	<b>75,571</b>
<b>Otros activos</b>	<b>5,702</b>	<b>7,950</b>	<b>8,866</b>	<b>8,424</b>	<b>10,600</b>	Reservas de capital	6,881	6,881	6,881	6,881	6,881
Cargos diferidos, pagos anticipados e intangibles	5,702	7,950	8,866	8,424	10,600	Resultado de ejercicios anteriores	34,572	53,101	49,207	45,288	41,385
<b>Total activo</b>	<b>1,098,162</b>	<b>1,112,072</b>	<b>1,116,414</b>	<b>1,172,411</b>	<b>1,222,914</b>	Resultado por val. de títulos disponibles para la venta	2,662	759	1,729	3,001	2,412
						Resultado por val. de inst. de cob.de flujos de efectivo	1,954	1,497	1,924	2,007	1,255
						Efecto acumulado por conversión	107	77	69	168	171
						Resultado neto	22,541	5,718	11,741	16,314	23,467
						<b>Total Capital contable mayoritario</b>	<b>108,581</b>	<b>107,897</b>	<b>111,415</b>	<b>113,523</b>	<b>115,435</b>
						Participación no controladora	831	897	750	842	942
						<b>Total capital contable</b>	<b>109,412</b>	<b>108,794</b>	<b>112,165</b>	<b>114,365</b>	<b>116,377</b>
						<b>Total pasivo y capital contable</b>	<b>1,098,162</b>	<b>1,112,072</b>	<b>1,116,414</b>	<b>1,172,411</b>	<b>1,222,914</b>

CUENTAS DE ORDEN	4T10	1T11	2T11	3T11	4T11
Activos y pasivos contingentes	97	97	81	82	82
Compromisos crediticios	199,413	204,377	232,030	215,388	229,597
<b>Bienes en fideicomiso o mandato</b>	<b>1,385,934</b>	<b>825,894</b>	<b>840,033</b>	<b>842,509</b>	<b>875,039</b>
Fideicomisos	289,389	291,042	303,032	315,349	307,500
Mandatos	1,096,545	534,852	537,001	527,160	567,539
Bienes en custodia o en administración	255,526	245,548	245,213	238,658	248,434
Colaterales recibidos por la entidad	82,624	122,287	30,137	40,356	75,381
Colaterales recibidos y vendidos o entregados en garantía por la entidad	79,763	121,107	30,137	40,356	70,881
Operaciones de banca de inversión por cuenta de terceros (neto)	28,174	27,986	40,250	49,058	32,360
Intereses devengados no cobrados derivados de cartera de crédito vencida	3,332	3,618	4,024	4,664	4,997
Otras cuentas de registro	1,458,541	1,520,152	1,384,550	1,450,641	1,442,476

## Estados de Resultados Consolidados

(Cifras en millones de pesos)

	4T10	1T11	2T11	3T11	4T11
Ingresos por intereses	22,989	22,962	23,160	23,592	24,733
Gastos por intereses	(7,533)	(7,572)	(7,742)	(7,749)	(7,918)
<b>Margen financiero</b>	<b>15,456</b>	<b>15,390</b>	<b>15,418</b>	<b>15,843</b>	<b>16,815</b>
Estimación preventiva para riesgos crediticios	(5,513)	(4,617)	(5,172)	(5,718)	(4,504)
<b>Margen financiero ajustado por riesgos crediticios</b>	<b>9,943</b>	<b>10,773</b>	<b>10,246</b>	<b>10,125</b>	<b>12,311</b>
Comisiones y tarifas cobradas	7,110	6,680	6,848	7,230	7,426
Comisiones y tarifas pagadas	(1,760)	(1,737)	(1,768)	(1,932)	(2,196)
Resultado por intermediación	811	1,481	1,956	256	674
Otros Ingresos (egresos) de la operación	(40)	256	146	338	549
Gastos de administración y promoción	(10,102)	(9,711)	(9,620)	(9,813)	(9,988)
<b>Resultado de la operación</b>	<b>5,962</b>	<b>7,742</b>	<b>7,808</b>	<b>6,204</b>	<b>8,776</b>
Participación en el resultado de subs. no consolidadas y asociadas	6	7	88	104	93
<b>Resultado antes de impuestos a la utilidad</b>	<b>5,968</b>	<b>7,749</b>	<b>7,896</b>	<b>6,308</b>	<b>8,869</b>
Impuestos a la utilidad causados	(2,652)	(910)	(1,467)	(2,665)	(10)
Impuestos a la utilidad diferidos (netos)	1,537	(1,056)	(316)	1,022	(1,607)
<b>Resultado antes de operaciones discontinuadas</b>	<b>4,853</b>	<b>5,783</b>	<b>6,113</b>	<b>4,665</b>	<b>7,252</b>
Operaciones discontinuadas	-	-	-	-	-
<b>Resultado antes de participación no controladora</b>	<b>4,853</b>	<b>5,783</b>	<b>6,113</b>	<b>4,665</b>	<b>7,252</b>
Participación no controladora	(74)	(65)	(90)	(92)	(99)
<b>Resultado neto</b>	<b>4,779</b>	<b>5,718</b>	<b>6,023</b>	<b>4,573</b>	<b>7,153</b>



## Indicadores Financieros

ÍNDICE	4T10	1T11	2T11	3T11	4T11
Índice de morosidad	2.5%	2.5%	3.1%	3.5%	3.1%
Índice de cobertura de cartera de créditos vencida	174.2%	154.7%	136.0%	123.7%	126.4%
Eficiencia operativa	3.7%	3.5%	3.5%	3.4%	3.3%
ROE	17.7%	21.0%	21.8%	16.1%	24.8%
ROA	1.7%	2.1%	2.2%	1.6%	2.4%
Índice de capitalización riesgo de crédito	25.5%	26.9%	27.4%	27.2%	26.7%
Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado	15.1%	15.9%	15.6%	15.7%	15.8%
Índice de capitalización básico sobre riesgo crédito, mercado y operacional	12.1%	11.5%	11.5%	11.2%	11.3%
Liquidez	87.2%	97.1%	99.9%	92.0%	95.8%
Margen de interés neto (MIN)	3.8%	4.1%	3.9%	3.8%	4.5%
Eficiencia	46.7%	44.0%	42.6%	45.1%	42.9%
Índice de Productividad	53.2%	50.9%	52.8%	54.0%	52.4%

### Clasificación de la Institución por CNBV

Al 31 de Diciembre de 2011, BBVA Bancomer se encuentra en categoría I de acuerdo al cálculo realizado por el Banco de México conforme a la definición contenida en la fracción III de la regla I de las Reglas de carácter general a las que se refiere el artículo 134 BIS de la Ley de Instituciones de Crédito.

#### Índice de morosidad:

**Cartera de crédito vencida al cierre de trimestre / Cartera de crédito total al cierre del trimestre**

**Índice de cobertura de cartera de crédito vencida:**

**Estimación preventiva al cierre de trimestre / Cartera de crédito vencida al cierre del trimestre**

**Eficiencia operativa:**

**Gastos de administración y promoción del trimestre anualizados / Activo total promedio**

**ROE:**

**Utilidad neta del trimestre anualizada / Capital contable promedio**

**ROA:**

**Utilidad neta del trimestre anualizada / Activo total promedio**

**Índice de capitalización riesgo de crédito:**

**Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito**

**Índice de capitalización riesgo de crédito y mercado:**

**Capital neto / Activos sujetos a riesgo de crédito y mercado**

**Liquidez:**

**Activos líquidos (disponibilidades, títulos para negociar y disponibles para la venta) / Pasivos líquidos (depósitos de exigibilidad inmediata, préstamos bancarios y de otros organismos de exigibilidad inmediata y préstamos bancarios y de otros organismos de corto plazo)**

**Margen de interés neto (MIN):**

**Margen financiero del trimestre ajustado por riesgos crediticios anualizado / Activos productivos promedio**

## Calificación de Cartera Crediticia (Cifras en millones de pesos)

CALIFICACIÓN DE LA CARTERA CREDITICIA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2011					
Concepto	Importe cartera crediticia	Reservas preventivas necesarias			
		Cartera comercial	Cartera de consumo	Cartera hipotecaria de vivienda	Total reservas preventivas
Exceptuada	25,270				
Calificada:					
Riesgo A	416,344	1,925	319	361	2,605
Riesgo B	181,980	2,203	5,485	1,139	8,827
Riesgo C	17,424	708	3,162	1,789	5,659
Riesgo D	4,482	140	3,044	90	3,274
Riesgo E	1,669	891	501	181	1,573
Adicionales		355	129	2,451	2,935
<b>Reservas constituidas</b>	<b>647,169</b>	<b>6,222</b>	<b>12,640</b>	<b>6,011</b>	<b>24,873</b>

**Notas:**

1. Las cifras para la calificación y constitución de las reservas preventivas, son las correspondientes al día último de mes a que se refiere el balance general al 31 de Diciembre de 2011.
2. La cartera crediticia se califica conforme a las reglas para la calificación de la cartera crediticia emitidas por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores (CNBV), así como por metodologías internas.